uerò cū audires contra illos à pro-
 curatoribus Cæsaris iam protesta-
 tum fuisse, quasi idem esset prote-
 stari coram Sanctitate sua & sacro
 hoc collegio, & contra eius Sancti
 tatem & sacrum collegiū, eo mo-
 do protestandi es usus in hoc sa-
 cro loco, assertus hac in causa pro-
 curator, quo modo alij procurato-
 res Cæs. Ma. apud assertos, ut ap-
 pellas, legatos Sanctitatis suæ Bo-
 noniæ sunt usi : quam tibi faculta-
 tem, ut dixi, nō competere, ex te-
 nore & data mandati planè con-
 stat. Præcipua enim quæ tu prote-
 stando obiçis, aliquot mensium
 spacio, postquam mandatum fa-
 cū fuerat, acciderunt: ita ut in illo
 S. Maiest. cōplete ea, quæ necdū
 contigerant, nulla ratione potue-
 rit. Sed quī melius hoc intelligi
 potest, quām ex ipsius mādati uer-
 bis? Recitabo igit̄ bona fide, quæ
 tu bona fide scripta esse dixisti,
 cū descriptum exemplar mandati
 mihi

m̄hi traderes. RECITE TVR MAN
DATVM. Carolus quintus, &c.

'Intellexisti nunc tandem D.o.
rator, quod antē non animaduer-
tisti, in uerbis mandati? Si enim
abs te animaduersum fuisset, non
tā longē extra fines mādati fuisses
progressus. Sed nunc admonitus,
an nō animaduertis, quo pacto, cū
de legatis Bononiæ & de protesta-
tione mandatū loquitur, hanc uo-
luntatem Cæsar is fuisse, satis aper-
tis uerbis declarat, ut contra eos
protestareris, cū de Sanctitate sua
& sacro collegio nullo in loco di-
cat contrā, sed semper coram S.S.
& sacro collegio contra ipsos lega-
tos: ex quo super his Maiest. S.iu-
dicium à Sanctitate sua, quæ legi-
timus et unicus iudex huius nego-
cij est, reposcere censenda est.

Nunc ergo ex his uides, quod ui-
demus omnes, & libenter prædica-
mus, legitimos fines modestissi-
mi Príncipis, Cesarem suo manda-

77

to non egressum: qui si se offensum
existimabat, à legatis Sanctitatis
suæ, & ab illis prælatis nihil à iusti-
tia alienum fecisse videbatur, si cō-
tra illos coram Sanctissimo D.N.
& sacro hoc collegio protestaret.
neq; extra hos terminos diploma
illud, quod mandatum appellas,
quoquām progreditur. Quod si
S.S. huius causæ cognitionem su-
scipere recusalset, tunc demum, si
unquam, protestationi contra S.S.
locus aliquis & tempus fuisset. Tu
uerò non modò hoc tempus non
expectasti (quod certè si futurum
fuisset, expectare debuisses, si uel
speciem aliquam iustitiæ tuā pro-
testationem habere uoluisses) sed
nec tale iudicium unquā postula-
sti; si quod uerò postulasti, quod
ad iudicium huius causæ attinet,
hæc summa tuæ protestatiōis fuit,
ut legatos ipsos, unā cum maxima
parte ipsorum prælatorū, indicta
causa S.S. cōdemnaret. Quid enim
aliud

aliud reuera petis , quando à Sanctitate sua postulas, ut decretum illud cōciliij, quod statuit translacionem eiusdem concilij è Tridentino Bononiam, quod illi ut necessariò & salutariter, sic & iustissimis modis factum afferunt, rescindere & abrogare tanquam iniustum, & factio ne potius quam iure factum, si ne ulla ulteriore causæ cognitione postulas: & ut multo maximā partem prælatorum unā cum legatis minimæ parti, quæ Tridenti man serat, cedere cogat: quo quid magis omnem authoritatem ipsi concilio, nō modò in præteritis actis, sed etiam in futuris adimere pos sit, præsertim cum nullam æquitatis formam, nullam iuris, id iudicium habiturum esset, non uideo.

Quanto æquius fuisset, ut pauciores illi, qui Tridenti remanerunt, si quid à maiori parte minus iusto factum fuisse in hac tralacione cognouissent, eius Sanctitati suas

suas uel excusationes uel quere-
las porrigerent: quas quidem eius
Sanctitas nunquā sanè recusasset
accipere, quemadmodū neq; nūc
recusat. Imò quoniam Cæs. Ma-
iest. mādati uerba huc spectant &
prouocant, quemadmodum iustis-
simum & religiosissimum princí-
pem decet, Sanctitas eius huius
causæ cognitionem & controuer-
siam de iure translationis eiusdem
ueteri & perpetuo more & iure
Rom. Pontific. ad se reuocat Quā
ta uero æquitate hoc faciat, & fa-
cturus sit, paulo pōst explicabo.

Nunc ut concludā hunc locum
gratulationis & gaudij, ex his que
iam diximus, uides Domine ora-
tor, quantam causam habet & San-
ctitas eius & sacrum hoc collegiū,
ac omnes pīj: tu ipse deniq; Princi-
pis tui cauſſa, Ecclesiæ gratulandi,
eruptæ ex tanto timore, quantum
asserta protestatio tanti Principis
tali tempore meritò incutere po-
tuſſet,

trifset. Quia in re diuinæ bonitati
maximæ sunt agēdæ gratiæ, quod
cum seditiosa consilia non dees-
sent, quæ Cæs. Maiest. huc impel-
lerent: tamen Dei tutela in eā tan-
ta extitit, non modò ut non permi-
serit eum aliquid eiusmodi in suis
scriptis complecti, quod Ecclesiæ
perturbationem afferre possit, sed
contrà ueram & legitimam uiam
aperuerit ad ipsam pacem Eccle-
siæ, & conciliij ipsius concordiā fir-
mandam. Principis igitur tui cau-
sa habes Domine orator, quod
gaudeas: tua uero, quantum uel
gaudēdum uel dolendum tibi sit,
tuo iudicio perpendendum relin-
quitur.

Atq; hæc quidem hactenus di-
cta sunt, cum eiusmodi sint, quæ
fundamenta tuorum dictorum &
actorum in superiori consistorio
tollant. Isdem sanè Sanctitas eius
omnem suam responsonem cōclu-
dere posset, nec quicquam præte-
rea

Ita ad protestationem tuam, quæ
 nulla est, nullam uim habet, nullo
 iure consistit, respondere. Verum
 quia fieri possit, si quæ abs te sunt
 dicta, silentio præterirentur, ut su-
 spicionē ea res alicuius uerē obie-
 citi criminis (ea uero plura obieci-
 sti) ignaris rerū afferre possit, idq;
 cum detrimēto salutis animarum
 eorum qui illis fidem essent habi-
 tur itideo Sanctitas eius omnium
 saluti consulere uolēs, & falsos ru-
 mores sparsos, quantū fieri potest,
 ex omniū animis depellere, me eti
 am iussit, ut ad obiecta tua in asser-
 ta illa tua protestatiōe responderē,
 ea quæ nunc es à me auditurus; si
 primū quò spectat hæc tota pro-
 testatio, quē fidē sibi proponat edi-
 xero. Scopū uero eū esse uideo,
 ut negligentē in rebus Ecclesiæ S.
 S. tergiuersantē ac moras afferen-
 tē, ne concilia rite celebrentur, o-
 stendat. Contrā autem, uigilantem
 & diligentem ipsam Cæs. Maiest.

Cum igitur hunc scopū tibitū
 protestatio proposuerit, argumen-
 ta omnia, quibus uiam ad hanc cō-
 clusionem firmandam munire tibi
 contendis, eius quidem generis
 sunt, quæ maximè Cæs. Maiest. pie-
 tam & studium erga Ecclesiam
 declarare uidentur: præcipue terò
 in procuratione celebrationis con-
 cilij generalis, quod præcipuum re-
 medium rebus Ecclesiæ afflictis &
 perturbatis semper est iudicatum.
 Quæ omnia si abs te hoc animo
 proleta fuissent, ut Cæsaris pietat-
 em testatiorem redderes, non o-
 pus esset hic alia responsione, præ-
 ter gratulationem apud ipsam Ec-
 clesiam: & gratiarum actionem a
 pud diuinam bonitatem, quæ tali
 animo præditū Imperatore Eccle-
 siæ dederit. nec enim S. Sanctitas
 Cæsaris uirtutes obscurare cupit,
 ut suae illustrentur, quod esset inui-
 di: nec minores uideri eas, deside-
 rare potest, pro quibus una cū Ec-
 clesia

clēsia preces toties fundit. Sed quo
 niā tu in hac tua asserta protestati-
 one quo magis Cæsarīs uirtutes il-
 lustras, hoc magis obscuriora eius
 sanctitatis studia & eiusdem negligi-
 gentiam in rebus Ecclesiæ testatio-
 rem reddere existimaſti: ideo huic
 parti, quæ prima pars est protesta-
 tionis tuæ, in qua Cæsarīs studiū
 extollis in procurandis rebus Ec-
 clēsiae, maximè autem frequenti
 postulatione concilij generalis, pri-
 mū apud beatissimæ memoriae
 Pontifices Leonem & Clemētem,
 tandem apud S. Sanctitatēm: sic re-
 spōdet S. Sanctitas: Si Cæsarīs ani-
 mus hic fuit, si hoc eius desideriū,
 ut generale concilium celebretur,
 commune quidē hoc desiderium
 fuisse suę Sanctitati cum illius Ma-
 iestate. Sic uero commune, ut San-
 citatis eius uoluntas hac in re,
 quemadmodum est illo ætate, sic
 tempore etiam antiquior. quam e-
 andem fuisse etiam ante Pontifi-

catum adeptū, sic declarauit, ut nullus ex hoc S. collegio frequentius ea de re cum eisdem pontificibus egerit: idque testimonio ipsius S. collegij, præsertim eorum qui tum in Cardinalium numero ad scripti fuere. Nec uero inanē hanc eius uoluntatem fuisse, sed siceram & stabilem, factus Pontifex statim declarauit: cum nulla de re potius apud Principes, quam de celebratione cōcilij egerit. Simul ac autem ei uel minima occasio eius celebrandi fuit oblata, id indixit primum quidem Mantua, ut tu Domine orator recte quidem commoraras: deinde Vincentia. Quibus in locis si res ex uoluntate sanctitatis sue non successit, quod Mantua ferè nulli, Vincentię pauci prælati conuenerant: tamen non defuit cura & studium suae sanctitatis, quæ Vincentia suo legatos sex mensium spacio expectare Episcopos fecit, quos pro literas suas ad

ad omnes prouincias directas, ad conciliū inuitauerat: & simul nuncios ad Principes dimiserat, ut bona eorū pace liceret Episcopis ex quauis prouincia, qui conuocati erant, uenire. Quod si Mantuæ ac Vincentiæ nulla frequentia Episcoporum fuerit: non ob eam quidem causam id accidit, quā tu Domine orator affers, cum dicis, illas ciuitates minimè aptas fuisse, quō diuersarum prouinciarum homines conuenirent: qui solam Tridentinam nunc aptam esse contendis. Præsertim cum hoc constet etiam, ut satis opportuna sit Tridentina ciuitas: tamen commoditate loci & abundantia omnium rerū, quæ celebrationi concilij sunt necessariæ, has urbes Tridentinā longe superare. Sed aliae causæ fure, maximè uero ipsa bella inter principes Christianos, quæ hoc sanctum studium celebrandi concilium nusquam ulla causa penè so-

la impediuit. Hic uero magis e-
 minere Sanctitatis suæ studium ce-
 lebrandi conciliū, Cæsaris studio,
 est necesse: quod Cæsar, siue iniui-
 tus id fecerit, siue quacunq; causa
 adductus & tractus ad bella, qua
 gessit, maxima impedimenta inter-
 posuisse celebrationi conciliū ne-
 mo negare potest. Quæ hanc tamē
 maiorem occasionem eius sanctita-
 tī, declarandæ suæ piæ uoluntatis
 dedere, quod assiduus suasor pa-
 cis semper fuerit, bellū ipse nun-
 quam gesserit: quod uel minimum
 impedimentum conciliū celebra-
 tioni dare potuerit, nulli parti plus
 quam alteri adhæserit: nulli princi-
 pi se socium belli adiunxerit, præ-
 terquam ipsi Cæsari, eo in bello,
 quod uidebatur maximè uiam mu-
 nire celebrando concilio: & ut tu
 Domine orator recte dixisti, ut q
 ratione suaderi sibi non permitte-
 ret, ut sacrī concilijs obedirent, ui-
 cogerentur, Verum ne singulare.
 cen.

censeantur, quod esset nimis longum: & ut omnis actionum comparatio tollatur, quā Sanctitas sua fieri non uult, præsertim hac in re, in qua de pietatis laude sit contentio (quæ qualiscunq; sit, tota tribuenda Deo est) sed ut concludatur hic locus de studio sue sanctitatis, de laboribus, de impensis pro celebrazione concilij, in cuius commemorationē tu Domine orator sanctitatem suam compulisti: sic breui à me expedieſ tota hæc oratio: si tu Domine orator apud animum tuum paulo diligentius recensere uolueris, singulorum annorum acta pontificatus Sanctitatis sue, quæ publicè omnibus sunt nota. Quod si feceris, eius piam uoluntatem statim clarissime in nuncijs & legatis agnosces: quos singulis ferè annis cum ihs mandatis præcepue ad diuersas prouincias miserit, ut quoties ab armis cessatū eset, & interualla bellorum spē ali-

quam alicuius opportunitatis celebrandi concilij darent, de hoc cū ijs principibus agerent, quorū auctoritate & opera concilia indigerent, resolent, cum bella flagrarent, de pace, cuius tamē finis & fructus esset ipsa concilij celebratio. Quia in re ita fuit ardens animo Sanctitas eius, ut nec itinerum longitudine, nec incommodis deterreri potuerit: licet annis admodum grauis, quo minus eiusmodi legatione, idq; non semel apud Principes discordes, per se obire uellet pro ipsa Ecclesia, ut ei simul cū pace concilium generale redderet. Hos certe annos, si paululum tecum consideraueris, uidebis uniuersum eius Pontificatum in his duobus sanctissimis negotijs esse consumptū. Neq; tu quicquam horum negas. Quia nihil accusas, antequam uenit sit ad Tridentinū concilium: neq; etiam quicquam hic obijcis, antequā uenias ad translationem: ac

89

acne in ea quidem aliquid accusas.
Eateris enim, in scia Sanctitate sua,
id factū fuisse: & ob eam causam le-
gatos accusas, quod in consulta san-
ctitate sua id fecerint. In hoc tantum
factum sanctitatis suae improbas, q
quibusdam literis, in quibus prelato-
rum, qui Tridento Bononiam unā
cum legatis concilij se contulerant,
mentionem faciens, concilij Bono-
niensis nomine illorum congregati-
onem appellat, in graue (ut tu dicas)
præiudicium illorum prælatorū, qui
Tridenti remanserunt. Si uero hoc
præiudicium concilij appellatione
attulisse illis affimas, an non idem
præiudicium est, quod Cæsar ipse suis
in literis attulit, quod tu ipse Domi-
ne orator, quod reuerendiss. Triden-
tinus, cum uerba literarum Cæsaris
sequentes postularetis, ut sua Sancti
tas concilium Tridentinum reuoca-
ret, reuerti faceret, reduceret? Quod
fieri quidem non posset, si nusquam
nisi Tridenti concilium esset. Quare

f 5 cum

cum de congregatione Bononie cōstet Imperatorē intellectissimē conciliū eam congregationem illum quoq; appellasse non est dubium. Cur ergo hic non idem est pr̄iudicium an quod summi Pontificis uerbū, qui legitimus est iudex, uim sententiæ habere uideatur? In hoc sanctitatē eius accusas, quod pr̄a propero iudicio anteuertere iudicis sententiam, causam eorum qui Tridenti remanserunt, damnauit, cōgregationem Bononiensem concilium appellans?

Ausculta ergo, & intellige Domine orator, qui recte hac in causa suā Sanctitatem iudicē cognoscis, ne latum quidem unguem eam ab officio iudicis discessisse, nullumq; pr̄iudicium alteri parti attulisse, etiā concilium conuentum Bononiensem appellest: quia donec causa cognoscatur, liberum est iudici, communī uocabulo, quo omnes utuntur, uti. Omnes uero ita vulgo & loquuntur & scribunt, concilium esse transla-

91

translatum Tridento Bononiam,
et illuc nunc esse: imò Sanctitas sua,
donec aliter sibi per cōtrarias proba-
tiones constiterit, cum uideant mul-
to maximam partem Episcoporum
unā cum legatis S. Apostolicæ Bo-
noniam causa transferendi concilij
se contulisse, aliter, si iusti iudicis par-
tes sequi uelit, dicere aut appellare
non potest. Nec enim minor pars in
re dubia, quod tu in tua protestatio-
ne afferis, sed maior, sanior haberi de-
bet. Non igitur alia appellatiōe ma-
ioris patris Episcoporum se ex Tri-
dento Bononiam transferentis uti
potuit, praeſertim cum sciat concilio
potestatem datā esse ſeipſum transfe-
rendi: an uero legitimis modis trans-
latum fuerit, quoniam in eo est con-
trouersia: hoc iudicium ſua Sanctitas
prout ad ſe delatum eſt, ſibi conſer-
uat: concilij tamen appellationem
nō aufert, donec, ut dixi, alterius par-
tis probationibus error & iniustitia
modi transferendi ostendatur.

Sed

Sed transeamus ad reliqua, quæ
apertis uerbis obijcis S.S. Adiungis
autem nescio quid in illa tua quere-
la, iniuste (ut dicas) translationis con-
cilij: quod non tam ad prælatos illos
pertinet, qui authores eius rei fue-
runt, q̄ ad eius sanctitatem in eadem

Nota. causa, &c, ut dicas, criminis inuoluen-
dam: cū dicis, prælatos quosdam ob-
noxios et addictos nomini Sanctita-
tis suæ hoc fecisse. Quid uero tu Do-
mine orator: an ut hoc accusas, q̄
sunt addicti; sic illos laudas, qui Tri-
denti manserunt, quod nomini Pon-
tificio non sunt addicti? At uides,
quale periculum inde timeri pote-
rit. Nec enim schisma ex alia re na-
sci solet, quam ex eis prælatis, qui no-
mini Pontificis Rom. minus sunt ad-
dicti. Si uero addictos intelligis fa-
ctiosos quosdā, qui partes Sanctita-
tis suæ iure uel iniuria defendere ue-
lant: tales quidam sua Sanctitas nul-
los cognoscit, quia partes suas nul-
las proprias agnoscit, preter eas que
sunt

93

Sunt patris erga filios, & pastoris erga gregem: nec uero accidit adhuc in concilio ulla talis controuersia, ut eiusmodi addictis opus esset: tantum denique sua Sanctitas sibi addictos episcopos esse cupit, quantum suae conscientiae & libertati, cuius præcipue semper in concilio habita est ratio, addicti esse uelint. Neque uero quicquam fuit quod sua Sanctitas legatis suis discedentibus maiori cura commendarit, quam ut uideretur, ne patribus in concilio ullâ occasione de adempta sibi libertate sententiarum dicendarum conquerendi præberent.

Sed transeamus nunc ad reliqua, quæ apertis uerbis obiectis S.S. Ad ilud uero in primis, in quæ insistis maxime, quod S.S. nullis nec Cæsaris, nec Serenissimi regis Roma. hortationibus, nullis denique aliorum principum Germanie uel hortationibus uel precibus sibi persuaderi patientur, ut concilium reuertatur Tridentum. Ex quo argumentaris, minimè curat

curæ esse Sanctitati suæ res Germanorū, eorū salutē pro nihilo apud eam haberi: præsertim cum Maiest. eius studio & cura tantum effectum sit, ut si concilium redeat Tridētum, ij statim Tridentinæ Synodi decreta sint suscepturn, qui iampridem ab Ecclesiæ obedientia discesserunt: hic quidē sua Sanctitas hoc primum respondet, nunquā se præcise negasse redditum concilij Tridentum, modò id debitī modis fiat: illiç prouincię sic utiliter, & sine scandalo aliarum prouinciarum proideri possit, id quod sēpē à Sanctitatis eius legatis est affirmatum. sed ne facile hoc credat, experientia superiorum annorum satis admonetur: quæ hac ratione adducta, quod salutarē Germaniæ populis indictionem concilij Tridenti futuram speraret, iam bis eodem in loco concilium uocauit, bis legatos misit, quod satis ostendit, Sanctitati sue non minime, sed maximē curæ esse res Germanorum.

tum. Sed cum legati eius Sanctitatis
 in prima indictione 7. mēses intē
 gros expectassent aduentum Ger-
 manorum, & aliarum prouinciarū
 Episcopos, quām pauci uenerint, q̄
 nulli potius, quis te melius nouerit
 Domine orator: qui unā cum illu-
 stri Domino Granuella, & Reuerē
 diss. Domino Episcopo Atrebatēs.
 tertius orator Cæs. Maiest. eō acceſ-
 sisti: cum legati tamē eo in loco ad-
 essent, reuerendiss. Cardinales Pari-
 sius Moronus et Polus, quoꝝ patiē-
 tiæ in expectando ipse optimus te-
 stis esse potes. eo autem locupletius
 testimonium hac in re dare, quod in
 uitati tu et collegę tui à legatis, ut eā
 dem imitaremini, ut saltem uel unus
 uestrum maneret Tridenti, quia ue-
 strum exemplum multos facile inui-
 tare posset, ut uenirēt: uos ipsos ex-
 cusatistis, q̄ id minimē facere posse-
 tis. & cum pauculos dies illic fuisse-
 tis, tandem discessistis. Se quiū est po-
 stea eodē in loco, maturiori tēpore,

ut

ut est existimatū, indicitū à S.D.N.
 cōcilium, missis eódē legatis reuerē
 dis. de Monte, S. Crucis, & eodē Po
 lo: cū tu Domine orator, unā cū illu
 stri Domino Francisco de Toletō
 Cæs. Maiest. iterū oratore uenissēs.
 Quanta uerò, & quām longa expe
 ctatio legatorum fuerit, cum tu eo
 rum patientiæ particeps essem, nihil
 attinet apud te cōmemorare: sed me
 minisse potes, quot mēses penē fru
 stra consumpti sīnt, ante quam prin
 cipium conciliij dari poterat. Post ue
 rō, cum iam per Dei gratiam, & soli
 citudinem S.D.N. & legatorum suo
 tū, conciliū inchoaretur, & iam præ
 claros progressus fecisset, multa pre
 clara cūm de fide, tū de morū refor
 matione decreta edidisset, omniaq;
 abundē adessent concilio, que Ger
 manos, ut eò uenirent, inuitare pos
 sent: tu uidisti, quām pauci accesser
 int: ex illis quidem qui medicina cō
 cilij maximē indigebant, nulli. Ex
 Episcoporū numero, et si aliqui in
 uenti

uenti sunt, saltem qui procuratores
 suos miserint: tamē quod attinet ad
 ad id remedium, quod ex concilio
 Tridenti celebrando, salutis Ger-
 manorum causa, sperari potuit, ne
 minima quidē ex parte ea signa uo-
 luntatis in recipienda medicina fa-
 lutis ostendebant, quae studio curae
 & sollicitudini S.D.N. in ea porrige-
 da responderent: imò in ipso studio
 in diligentia accedēdi ad conciliū,
 ipsa Germanica natio licet propin-
 quior, passa est se uinci ab alijs natio-
 nib. ab alijs Episcopis, qui satis ma-
 gno numero uenerunt: ex Hispanis,
 Gallis, Italia, & remotiorib. prouin-
 cij, quibus ciuitas Tridentina non
 erat ita commoda, at alia nūc tempo-
 ra sunt: aucta nūc est magis authori-
 tas Cæsaris, qui in se recipit, Germa-
 nos, si concilium redeat Tridētum,
 omnes ad obedientiam reddituros.
 Hoc enim se effecturum Cæsar, cæ-
 tericp Príncipes & status Germa-
 niæ pollicentur. Tu uero Domine
 g orator,

orator, tecum considera, si Germani
 hanc uoluntatem habent, cur nō sim-
 pliciter se concilio submiserunt?
 Quanquam nō hoc p̄opterea dicitū
 est, quasi multum laboret sua Sancti-
 tas, Bononię ne an alio loco perfici-
 tur cōciliū, modò publicē & com-
 munis Ecclesiæ utilitatis ratio habeat-
 tur. Tu uero Domine orator ita uim
 loci & urbis Tridentini in hac causa
 verbis exageras, ita necessariā esse
 illā ciuitatē affirmas, quò redeat con-
 ciliū: ut nisi in eo loco, ubi incepitū
 est, illuc quoq; conciliū finiatur, aciū
 esse de salute populorū Germaniæ
 asseras. Quare culpam hanc suæ San-
 ctitati tribuere uis, nisi eius autorita-
 te eò rursus redeat conciliū. Conside-
 ra queso, quæ dicis de hac necessita-
 te cogēdi cōciliij, eo uno in loco quo
 uideris idem facere in re conciliij atq;
 factum est diuina prouidentia statut-
 ente in ueteri populo, cum nondum
 sp̄iritus esset datus, ut uno tantū in
 loco, in una tantū ciuitate Hierosoly-
 mitana

mitata sacrificare possent. Cur enim
 conciliij uniuersalis uim, in quo spiri-
 tus S. presidet, ad unius ciuitatis mu-
 ros cogis, in quo de Germanorum
 salute agatur? an non eandem serui-
 tutē in celebrandis concilijs pro salu-
 te populi Germanie introducis, que
 erat populi Iudeorum in sacrificijs,
 qui nusq; salutares hostias præterq;
 Hierosolymis offerre poterant? Nūc
 enim, qui certū locū præscribere ue-
 lint cōcilijs, de cuiuscunq; populi sa-
 lute agatur, quasi nusquam pro illis
 quicquam salutare decerni possit, ni
 si eo in certo loco, uim quidē & in-
 iuriam facit spirītuī Sancto, & illi ex
 cuius merito, & per cuius miseri-
 cordiam per orbem uniuersum est
 diffusus. Vide uero, si hæc ratio ua-
 leret, qua sola niti uideris, cum con-
 tendis, concilium necessariò Tridenti-
 tum reduci oportere: hoc scilicet,
 quia Germani illis morbis labo-
 rant, qui per concilium necessariò
 sanari debeant. Quid ergo, si Daci,

si Bohemi, si Gotthi, si Angli eis-
 dem morbis laborat, an singulis ge-
 nerale concilium domisfrae dabitur?
 Nec uero, quando de commoditate
 loci agitur, in celebrationibus con-
 ciliariorum, eorum ratio habetur, qui reten-
 turi sunt decreta conciliariorum: sed eo-
 rum, qui facturi sunt decreta conci-
 liorum: qui sunt ipsis Episcopi, qui
 praeſunt in concilijs, quorum com-
 moditati ea re maxime consuluntur:
 nec ita spectatur unius nationis hac
 in re commoditas. Quot enim conci-
 lia nominari possunt, ad extirpandas
 unius prouinciae haereses, in alia in-
 dicta, & celebrata: quae non minus
 erant utilia illi prouinciae, in qua na-
 tae sunt haereses, quam si in ipsa cele-
 brata fuissent? Denique quam iniquum
 hoc uide, ut lege uel decreto facto
 à Germanis de loco certo unius ur-
 bis statuendo pro concilio, ipsis cate-
 ris libertatem, & eius eligendi loci
 auferre, & sibi uendicare uelint?

Hac uero nunc sint dicta, ut intel-
 ligas,

ligas, cum de concilio celebrando
 conueniat, nullam esse causam, cur
 tam pertinaciter de uno certo loco
 contendi debeat, ut necesse sit ad tam
 extrema remedia, qualia sunt hec ge-
 nera protestationum, uenire, quib.
 tu nunc apud S. D. N. apud quem
 minimè oportuit, es usus. Quorum
 capita in fine tuae prolixæ orationis
 colligis: ad quæ nunc respondebo,
 sed mutato ordine, ut ad primum ca-
 put, in quo contra illos qui conci-
 lium Tridentino Bononiæ transtule-
 rant, protestaris, eorū factum ut ali
 enum à legibus & moribus Ecclesiæ
 & conciliorum accusans, ultimo lo-
 co respondeam. Tametsi in his quæ
 superius à me dicta sunt, quæ iustè
 & legitimè dīci possunt à S. S. iam
 intellexisti. Illud autem in primis,
 quòd si sua Sanctitas uerbo appro-
 bare uisa est illam translationem cō-
 cilij, sequens maioris partis senten-
 tiam, cum nondum talis controuer-
 sia exorta esset: ut pro ea dījudican-

da, iudicis personam sumere esset necesse: tamen nunc in eo non persistit, re iam uocata ad iudicium. Sed in fine distinctius declarabitur, quid in hac re sua Sanctitas respondere statuerit. Nunc quod in secundo capite totam protestationem contuleris contra Sanctitatē suam, obiectiō eius responsionem ad Cæs. Maiest. illegitimam præsenti negocio, & necessitatī ineptam, & inconuenientem, fugo & figmentis plenam, ac prorsus delusoriam fuisse & esse, nullōq; iure, nulla ratione subsistere. hic enim tua uerba repeto, quae utinam aut modestiora fuissent, aut saltem eiusmodi, ut non in genere tantū dicta, sed aliquibus probationibus nixus distinctius ostendisses, qua in re, quo in capite (nam plura continebat) respōsio suæ Sanctitatis illa pectaret. sic enim distinctius posset tibi responderi. Nunc cum in genere dicas, etiam in genere erit respōendum: rem contrā se habere, atq; tu affirmas:

affirmas: esse scilicet legitimam, &
 pro tempore & causa opportunam,
 ac ab omni fuso alienam eius respo-
 sionē. Vel si quid distinctius respon-
 deri debeat, suspicari oportebit, qui
 bus rebus maximē offendaris. Si ue-
 ro his quę præcipua capita sunt, quę
 postulant, ut ratā ac firma ea decreta
 habeantur, quae iam tractata sunt,
 quae petunt ea quae ad securitatem
 loci pertinent, præstandā, quae ad li-
 bertatem eorum qui uēturi sunt ad
 concilium, ut tutus sit eorum itus &
 redditus: quae petunt, ut is ordo reti-
 neatur in concilijs, qui iam inde ab
 Apostolorum temporibus per san-
 ctam Romanā & uniuersalē Eccle-
 siam fuerit obseruatus: quae postulat
 rei frumentarię & commecatus rati-
 ones explicari, ante quam Tridentū
 redeatur: hæc omnia consueta sunt
 postulari in concilijs omnib. ac non
 tam legibus Pontificum quām ipso
 rum Cesarū firmata. Quare quid ex
 his magis te offendat, quod iniustię

speciem præferat, cum tu nihil ex-
 plices, difficile est diuinare: utcunq;
 sit, ex his satis ad hoc caput respon-
 sum erit. Restant duo alia, in quo-
 rum priori protestaris, omnia dam-
 na, tumultus & pericula, quæ in rem
 publ. Christianam sunt euentura,
 Sanctitati suæ Maiestatem Cæfareā
 attibuturam: in altero, suam Maie-
 statem non defuturam Ecclesiæ: sed
 in omnibus in quibus negligens in
 inuenietur sua S. in eisdem eandem
 Cæs. Maiest. protectionē Ecclesiæ
 suscepturnam. Ad quæ duo capita,
 sua Sanctitas sic simul respōdet: Se,
 quatenus humanā imbecillitatē per
 diuinā gratiam uincere possit, non
 commissuram, ut iure negligens in
 rebus Ecclesiæ haberi possit. Sin ita
 contigerit (septies enim in die cadit
 iustus) se eominus dolere posse, si e-
 ius negligētia Cæsarīs uigilantiam
 acuere posset, ut necessitatib: Eccle-
 siæ subueniat: modò ita eius curam
 suscipiat, quemadmodum tu Maie-
 stati

105

stati suæ in hac asserta protestatione
præscribis, cum dicis, quatenus ius
patitur, & legibus sanctissimorum-
que patrum institutis, & orbis con-
sensu hoc decretū atq; obseruatum
fuerit. Quem morem & modum, si
Cæsar sibi obseruandum animo pro-
posuerit, tum Sanctitatem suam in
optimā spem uenire, facile per Dei
gratiā, omnia ea mala, quæ hæc pro-
testatio minatur, depelli posse: nihil
autem in posterum opus fore prote-
stationibus. Nec enim unquā talem
suam negligentiam futuram sperat,
quín si Cæsar hanc diligentiam præ-
stet, quam hæc protestatio pollice-
tur, uterq; suo officio fungens, Ec-
clesiæ utilitatibus ad Dei honorem,
cuius in diuerso munere ambo sunt
ministri, cum pace & tranquillitate
populi Christiani seruire possit.

Reliquum nunc solum est, ut ad il-
lud caput tuæ protestationis respon-
deatur: quod tu solum, Domine ora-
tor, si attulisses, exactius formā man-

g 5 dati

dati tui secutus fuisses: nec tantam
 materiam sermonis cum multorum
 scandalum dedisses, quantum uel fal-
 sum rumorem protestationis huius
 multorum animis attulisse est ueri-
 simile. Quin igitur tu procuratorio
 nomine, S. Maiest. protestationē cō-
 tra legatos & alios praelatos Bono-
 nię sub nomine concilij cōgregatos
 & congregandos, coram S. Sancti-
 tas & his uenerabilib. fratribus suis
 interposuisti? Ad quod tantum faci-
 endum & proponendum Maiestas
 sua te procuratorem & mandatariū
 fecit, constituit & deputauit, Sancti-
 tas sua, habita super his cum eisdem
 uenerabilibus fratribus suis sancta
 Rom. Eccles. Cardinalibus matura
 deliberatione de ipsorum concilio
 & unanimi assensu, protestationem
 huiusmodi admittit, si & in quan-
 tum de iure admittenda ueniat, &
 non alias aliter, nec alio modo. Non
 intendens propterea, per huiusmo-
 di admissionem concilio, aut præfa-
 tis

lis legatis & prælatis, seu alijs qui-
 buscumq; quorū interest, aut interef-
 se potest, uel poterit quomodolibet
 in futurum, in aliquo præiudicare:
 nec eis iacturam aut ullum præiudi-
 cium inferre, sed eorū ius, si quod il-
 lis iure priuilegio uel consuetudine
 qualitercunq; competit, saluū, inte-
 grum & illeſum præseruari: necq; ex
 hoc S. Maieſt. aut quibuscumq; per-
 sonis, regnis & dominijs suis prote-
 stationi huiusmodi adhærentib. seu
 adhærere uolentibus, actionem uel
 exceptionem, seu ius aliquod de no-
 vo acquiri, & nihilominus, cum in
 dicta protestatione translationē con-
 cilij ex Tridēto ad Bononiā ciuitatē
 factā, nullā & inualidā, & iniustum,
 nulliusēz momenti & effectus fuſſe
 corā beatitudine sua & eisdē uenera-
 bilib. fratrib. suis proponā, & quā-
 plures quidē cause & rationes ad id
 allegētur & deducant, quia probati-
 onem cauſaeq; cognitionē requirāt:
 uolens S. S. prout ad ſuum incumbit
 officium,

officium, conquestionem coram eo
 propositam huiusmodi cognoscere,
 illamq; ad uniuersalis Ecclesiæ uni-
 tate, pacem, & coniunctionē mem-
 brorum ad unum caput, Christum
 uidelicet, conseruandum, ad diuisi-
 onem ouilis suæ Sanctitati ex alto
 commissi: & illud schisma, per quod
 ipsa Ecclesia scindi & scandalizari,
 grexq; Dominicus sibi creditus tur-
 bari potuit, prohibendum, nec non
 scandalis & damnis, quæ exinde e-
 uenire possent, occurrentum con-
 cordia uel iure, aut aliter sine debito
 quam celerrime poterit decidere &
 determinare. Iḡitur de eodem consi-
 lio & assensu, tam ex officio, quam
 per viam querelæ, & instantiam om-
 nium & singulorum, quorum inter-
 est, ac alias omni meliori modo, for-
 ma, uia, iure & causa, quibus melius
 & efficacius potest, etiam de Apo-
 stolicæ sedis in personam beatissi-
 mi Petri concessæ potestatis plenitu-
 dine, causam & causas nullitatis, in-
 ualidi

validitatis & iniustitiae translatio-
 nis huiusmodi, & processuum omni-
 um desuper habitorum, & exinde se
 quotorum quorumcunq;, ad se assu-
 mit: & illam & illas cum dependen-
 tibus, emergentibus, annexis & con-
 nexis, etiam summarie, simpliciter et
 de plano, ac sine strepitu ac figura iu-
 dicij, solacq; facti ueritate inspecta,
 audiendas, & in sacro consistorio re-
 ferendas, Reuerendissimis D. Pari-
 sieni, Burgen. Polo & Crescentio,
 S. Rom. Eccl. Cardinalibus commit-
 tit & mandat, cum potestate citan-
 di, & inhibendi etiam per publicum
 edictu, constituto summarie et extra
 iudicialiter de non tuto accessu: ac
 omnia alia & singula quæ in præ-
 missis necessaria fuerint, seu quomo-
 dolibet opportuna & necessaria, fa-
 ciendi, gerendi & exequendi, inhí-
 bens propterea in uirtute sanctæ o-
 bedientiæ, ac sub excommunicatio-
 nis, anathematis & maledictionis
 æternæ, & dignitatum ac beneficio
 rum

tum Ecclesiasticorum quorum cū
 que feudorum, indultorum, priuile-
 giorum, concessionum, facultatum,
 priuationum pœnis, ipso facto in-
 currēndis, ipsis legatis ac prælatis u-
 trobiuis existentib. nec non quibus
 cunq; personis, quacunq; Ecclesiasti-
 ca seu mundana præfulgeant digni-
 tate, ne interim pendēte huiusmodi
 cognitione aliquid in eius præudi-
 cium attentare aut innouare aude-
 ant, uel præsumant: decernens ex
 nunc irritum & inane, si secus à quo
 cunque super his scienter uel igno-
 ranter contigerit attentari. Man-
 dans insuper sub eisdem pœnis, tam
 legatis ac prælatis Bononiae sub co-
 cilij nomine commorantibus, quam
 prælatis Tridenti existētibus, ut ali-
 quos ex eis, uita, moribus & scientia
 cōmendabiles, & ad hoc instructos
 & peritos, qui postpositis odijs, con-
 ciliatis animis & spiritu sancto, non
 autem passionibus repleti dicant,
 quid

Quid sentiant, quanto cito mittere
 procurent: monens Episcopos o-
 mnes, & quoscunque alios sua in-
 teresse putantes, ut infra mensem à
 die intimationis præsentium com-
 putantes, per se, uel per alios, ut in
 præsentia eius compareant propte-
 rea coram sua Sanctitate, uel ipsis
 iudicibus, ad allegandum, deducen-
 dum, probandum, quicquid alle-
 gare, deducere uel probare uolue-
 rint, ut in præmissis. Veruntamen
 pendente hoc translationis iudi-
 cio, ne ulla ex parte Sanctitas sua, sa-
 luti prouinciæ Germaniæ deesse ui-
 deatur: quemadmodum parentem
 decet, nuncios & legatos eò mitte-
 re offert, si id præsenti tempori ex-
 pediens, & ipsi Cæsari & Germanis
 gratum cognouerit, qui eorum po-
 pulorum infirmitati præsentia liqua-
 curatione medeantur. Finito uero
 iudicio, si quacunque causa, nul-
 la aut iniusta translatio reperiatur,
 conci-

112

concl^llum Tridenti persequendum
omni sua authoritate & studio cura-
bit: in omnem uero euentum S.S.
charitate, qua complectit inclytam
Germanorum nationem, nullū offi-
cij genus prætermittere, quod in e-
ius potestate sit, quo minus eā pro-
uinciam ad catholicæ Ecclesiæ uni-
tatem reuocet, & in ea pristinū Chri-
stianæ religionis splendorē restitu-
at: quemadmodū à Deo opt. max.
uotis omnibus precatur atq; exhor-
tatur illustriss. D. orator. T^edet San-
ctitatem suam tecum, tuis continuis
protestationibus contendere: nec
ipsam egrē ferre credas Cæs. Maiest.
ac sancti Imperij ius, cui tantū præ-
iudicare times, si quod cōpetat per
te, illæsum præseruari, cum illud læ-
dere sua Sanctitas nusquam inten-
dat. Sin tamen, pariter Sanctitatis
suæ ac S. Apostolicæ sedis, & huius
sacri Senatus iura semper salua &
præseruata, nec per has tuas quan-
tumcunq; repetitas protestationes,
ac

ac quantumcunq; per te & nuper et
hac præsentí die gesta & dicta in aliis
quo læsa, satis est per protestationē
per te in præterito consistorio factū,
congrue esse responsum: illudq; tibi
met, ut illi, qui eam proposuit, ac te-
met præsente & intelligente, nec nō
coram eisdem notarijs ac testibus
datum: quod quidem nec tua proba-
tione indigere, nec ei tua negatione
aut inficiacione seu improbatione
aliquid iuris detrahi posse constat.

Eritis igitur īdem uos & alij, si
qui præsentes sitis notarij, de omni-
bus & singulis rogati & requisiti,
ut adhibitis eisdem & testibus, ac
cæteris præsentibus, qui pariter ad
hoc rogantur & requiruntur: utrum
uel plura instrumentum seu instru-
menta, prout necessarium fuerit, de-
super conficiatis, ac in notam redi-
gatis, &c. die 1. Februarij, 1548. in cō-
sistorio secreto iussu S.D.N. legi su-
prascriptam responsonē ipsi D.Di-
daco oratori Cæsareo, præsenti &

h audienti

audienti ac intelligenti, praesenti-
bus ibidem, & ceteris.

RESPONSVM DATVM IN CON-
gregacione oratori Cæsareæ Maiestati-
tis, die XXVII. Decemb. post
Missam, 1548.

CVm in ultimo consistorio se-
creto, illustris Domine orator,
Sanctissimo Domino nostro, nomi-
ne Cæsareæ maiestatis supplicassem,
ut sua Sanctitas uniuersale conciliū
pro salute Germanicæ nationis Tri-
dentum remittere dignaretur, San-
ctitas sua, sicut excellentia tua recor-
dari potest, etsi fuisset parata statim
ad proposita perte, quantum in ea
erat, respondere: tamen cum ea i-
psa nō coram Sanctitate sua solum,
uerū etiam coram uniuersis his
Dominis Reverendissimis, S. Ro-
man. Ecclesiæ Cardinalibus expone-
re uoluerat, merito eosdem Reue-
rendissimos Dominos pro rei etiam
grauitate consulendos duxit, & ex-
cellentiam tuam monuit ad reuer-
tendum

225

tendum in consistorio pro respons
so suæ Sanctitatis accipiendo. Qua
in re ne longior mora interponere-
tur, negotium cum eisdem Reueren-
tissimis Dominis Cardinalibus, eo
ipso in consistorio discussit, ac de
eorum consilio & assensu Reueren-
tissimos Episcopos & Prælatos,
qui Bononiæ in concilio sunt, an-
te omnia consuli debere decreuit.
Quod sane statim sua Sanctitas fe-
cit, celeri & tabellario dedita ope-
ra ad eos cum literis missio, huius
tenoris.

EPISTOLA PAPÆ PAVLI III.
ad Ioannem Marie Cardinalem de Mon-
te, legatum in concilio Bonos-
niensi, &c.

Venerabilis frater noster, Salu-
tē. Missus ad nos his proxi-
mis diebus à Sereniss. Cæs. dilectus
filius noster Christophorus, tituli S.
Cæsaris Cardinalis Tridentinensis,
ipsius Cæsaris nomine nobis retu-
lit, Maiestatem suam magno studio
h 2 &

& diligentia procurasse, ut uniuersa
 natio Germanica concilio iam indi-
 cto & incepto Tridenti celebran-
 do, se submitteret, prout se submisi-
 rat. Addiditq; se habere in mandatis
 à Cæsare, ut suæ Maiestatis ac Sere-
 nissimi eius fratriis Rom. regis, &
 statuum sacri Imperij nomine, à no-
 bis peteret, ut pro unione dictæ na-
 tionis ad gremium Ecclesiæ ipsum
 concilium Tridentum redire facere
 mus. & deinde dilectus filius Dida-
 cus de Mendoza, ipsius Cæsaris a-
 pud nos orator, in nostro cōsistorio
 interessentibus, de nostra uolunta-
 te, cum ipſi id cuperent, cæteris ora-
 toribus Principum ac rerum publi-
 carum, qui apud nos sunt, idem di-
 xit & petiit, ac ne mora aliqua inter-
 poneretur, instanter postulauit. Nos
 uero re cū ueneralibus fratribus no-
 stris S. Rom. Ecclesiæ Cardinalibus
 communicata, de ipsorum consilio
 & uoto, pro communis pacis conser-
 uatione, ac pro euitandis scandalis,
 & ut

& ut tam illud per quod concilium
 Bononiam translatum est, quam cæ
 tera istius sacrosanctæ synodi decre
 ta illæsa conseruarentur, ante omnia
 in re tam ardua, more majorū, ipsius
 synodi fratres nostros Episcopos &
 prælatos, qui ex omnibus fere natio
 nibus istic sunt, consulendos esse
 decreuimus. Quamobrem de salute
 dictæ nationis solliciti, & ne mora
 ad respondendum ipsi Cæsari inter
 ponatur, uolumus, ut hæc omnia e
 iusdem sacrosanctæ synodi patribus
 explices; ac Sancti spiritus, quo illa
 regitur, nomine inuocato, uniuersa
 le bonū reipublice Christianæ, & S.
 fidei Catholicæ, ac dictæ nationis
 reunionem præ oculis habentes, om
 nia ea mature examinetis, & perpen
 datis: & quid ipsi Cæsari à nobis su
 per hoc responderi posse putetis, ad
 nos scribere non differas. Datum
 Rome, &c. die 16 Decembris, 1548.
 Anno 14.

Ipsa autem sacrosancta synodus, au

Sp. sanctus
 cogitur es-
 sa autor o-
 mnium sce-
 Jerum ac
 fraudū An-
 tichristi.
 xilio spiritus Sancti implorato, soli-
 tis que orationibus & precibus per
 Reuerendiss. D. Cardinalē de Mon-
 te præsidentem & legatū concilij an-
 tea lectis, ac literis nostris prædictis
 alta & intelligibili uoce, ita ut nemo
 ipsarum literarum tenorem commo-
 dē intelligere non posset, recitatis: ac
 re in duabus desuper factis congre-
 gationibus discussa, in primis qui-
 dem humiliter à Sanctitate sua, &
 D. Maiestate petiit, ut quæcunque
 ipsa synodus de hac re, de qua consu-
 litur, responderit, boni consulere, ac
 pro Dei gloria & Christianæ reip-
 salute & pace dicta esse, censere uel-
 lent. Deinde quæ respondit, quod
 cum constet, aliquos prælatos con-
 cilium è ciuitate Tridentina ad ciui-
 tam Bononiensem legitime transla-
 tum, ibidem post generalem mo-
 nitionem in publica sessione, ipsa
 translationis die omnibus prælatis
 facta, post amicabiles eiusdē Cardi-
 nalis de Monte præsidentis & legati,
25

ac eius collegij literas , unicuique
ipsorum Prælatorum ex Bononia
ad ciuitatem Tridentinam per spe-
cialem nuncium missas , & præsen-
tas , iam per tot menses Triden-
ti remansisse , & adhuc remanere
non sine magno uilipendio con-
cilij : ac fortasse aliquorum scanda-
lo , qui remansionem illam diuisio-
nē arbitrantur , proptereaq; minori
authoritatis concilium esse putant:
non uidet ipsa Sacrosancta Bono-
niensis synodus , qua uia , quo mo-
do , qua ueratione , salua dignitate ,
maiestate , honore , existimatione i-
psius synodi , ac sine perniciose pe-
stiferoq; in omne ævū exemplo , de-
reditu ad ciuitatem Tridentinam
deliberare possit: nisi prius Præla-
ti ipsi Bononiā ueniant , & cum
reliquis patribus se coniungāt , atq;
ipsius Sacrosanctæ Synodi autho-
ritatem & potestatem agnoscant ,
& amplectantur: quod Synodus i-
psa ad tollenda scandala , in populis

suscitata, ac pro Ecclesiæ pace atq; u-
 nitate maximè cupit, ac paruo nego-
 cio, ac solo ipsius Cæsaris nutu fieri
 posse confidit: & de hoc Maiestatē
 suam enixè precatur. Quodq; eadē
 Sancta synodus non uidet, quomo-
 do de hac deliberatōe tractari pos-
 sit, nisi prius certa reddatur, quòd ita
 se natio Germanica cōcilio Tridentino
 celebrando submittat, ut fidem
 concernentia decreta, quæ ibidem
 promulgata, etiam ab omnib. Chri-
 stianæ reipublicæ Gymnasij atq; in
 signibus Theologorum universita-
 tibus, & ab omni catholicæ Ecclesiæ
 summo assensu, gaudio & applausu
 recepta fuere, rata, firma, stabilita &
 perpetua futura sint: nec alterius in
 controversiam aliquam, quovis præ-
 textu, colore, occasiōe, uel causa de-
 ducentur, cū iuxta sacros canones,
 sanctorum patrum exempla ac statu-
 ta, ac Imperiales etiam constitutio-
 nes, exploratiissimi iuris sit, quæ con-
 tra unamquamq; heresim coacta se
 mel

mel synodus pro fidei cōmunione
 & ueritate catholica atq; Apostoli-
 ca promulgasset, non esse nouis po-
 stea retractationibus mutilanda: &
 iniuriam fieri reuerendissimæ syno-
 do, si quis semel iudicata reuoluere
 & publicè disputare contenterit.

Præterea cum rumor increbuerit,
 prætextu cuiusdā uulgaris seu popu-
 laris cōcilij ex omni hominū gene-
 re colligēdi (quod Christianū collo-
 quiū appellat) mutanda esset forma
 generalium conciliorū, quæ per A-
 postolos, & ab Apostolorum tem-
 pore per S. Rom. & uniuersalem
 Ecclesiam celebrata fuere: posthabi-
 to laudabili more siue modo proce-
 dendī, atq; indictæ synodi definitio-
 nibus hucusq; retento: cupere pro-
 pterea ipsam S. synodum de hac ipsa
 re certā reddi, ac sibi opportune ca-
 ueri, anteaquam de redditu ad ipsam
 Tridenti urbem deliberaetur. Insu-
 perq; scire antea cupere, quæ nam
 cautio dabitur patribus Tridentum

sturis, pro suis personis, rebus & bonis: ita ut tam singuli quam uniuersi plena securitate ac libertate fruantur & gaudeant, & unicuique pro suo libitu eundi, standi, ac recedendi libera potestas futura sit, atque a nemine via facti compelli posset. Scire etiam ipsam synodum antea cuperem, & certam reddi, quae cautio ipsi concilio dabitur, ut quandocumque videbitur maiori parti legitimas & rationabiles causas adesse, se ex Tridento ad locum ab ipsa maiori parte eligendum transferendi: item que causis, ob quas concilium indictum fuit, satisfactum esse: liberum sit ipsi maiori parti cuiusvis contradictione, oppositione seu reclamatione non obstante, concilium transferre, uel etiam claudere & finire.

Ex quibus quidem excellētia tua cognoscere clare potest, non posse ipsam synodum de reditu ad ipsam ciuitatem Tridentinam delibерare

113

berare antea, quam præmissa omnia dilucidentur, & declarentur, ac plenè fiant. Quæ tanquam rationabilia, & Sanctorum Patrum ac cæterorum conciliorum decreta conformia, & ad bonum publicum ac quietem reipublicæ Christianiæ tendentia, etiam suæ Sanctitati & eisdem Reverendissimis Dominis Cardinalibus, ab his qui se concilio submiserunt, sicut tua excellētia afferit, iuxta desiderium dictæ Sanctæ Synodi ante omnia te ipsa adimplenda, ipsamque deliberationem præcedere debere uidentur.

Quantum autem ad Sanctitatem suam pertinet, respondet, se omnibus studijs ac uotis cupere salutem, pacem & quietem ipsius nationis Germanicæ: sicut iam multis & claris argumentis ostendit, & ipsi in primis Cæsareæ Maiestati cognitum est: ac paratum esse, ac semper fore, omnia curare & facere,